
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Boletim ..................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Boletins de Pessoal ..............................................................................................................................................2  

Súmulas de contrato e convênios ........................................................................................................................2 

Avisos de licitações ..............................................................................................................................................2 

 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

Errata ....................................................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 01 de setembro de 2010. Edição n° 516 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 01 de setembro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 516 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM Nº 414/2010 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PROMOVER 

- por merecimento, para o cargo de 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Criminal da Comarca de Vacaria, de 

entrância intermediária, a Dra. KARINNA LICHT ORLANDI 

GOULART, Promotora de Justiça Substituta de entrância 

inicial, matrícula nº 14086867 (Edital 231/10 - 

PR.00034.00582/2009-6). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 

de setembro de 2010. 

SÔNIA ELIANA RADIN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 416/2010 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 23 de agosto de 2010, o servidor 

FABRICIO MEIRA DE FIGUEIREDO, matrícula nº 13985981, 

do cargo de Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e 

Sociais, deste órgão, em virtude de posse em cargo público 

federal (Port. 1892/10). 

DESIGNAR 

- no período de 13 de janeiro a 22 de janeiro de 2010, a 

servidora CAROLINE CRESTANI GRÄF, Assessor Especial I, 

matrícula nº 14966093, para exercer, em substituição, o cargo 

em comissão de Assessor de Relações Públicas, CC-10, 

deste órgão, nos impedimentos legais, por férias do titular Luiz 

Fernando Muñoz Alves (Port. 2212/10). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 20/08/2010, 

no cargo de Secretário de Diligências, Classe “M”,  

THOMAS VINICIUS SCHONS, tendo entrado em exercício 

em 30/08/2010. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 

de setembro de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

SÚMULA DE TERMO ADITIVO 

PROCESSO Nº 9994-09.00/09.1 

 

CONTRATADA: FATOR ENGENHARIA LTDA.; OBJETO: 

acréscimos ao contrato no valor de R$ 19.761,89 e pror-

rogação dos prazos de entrega da obra e vigência do ajuste 

em 4 meses; FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, inc. IV, e 65, 

par. 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 

de agosto de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

Súmula do Termo de Convênio 

Processo PR.01075.05315/2010-2 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul, CNPJ nº 93.802.833/0001-57 e o Centro de 

Ensino Superior Dom Alberto, CNPJ nº 03.220.293/0002-91; 

OBJETO: Termo de Convênio celebrado entre as partes 

objetivando regulamentar o desenvolvimento de programa de 

estágio mediante parceria, fins de propiciar treinamento 

prático, aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de 

relacionamento humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; DATA DA 

ASSINATURA: 03/08/2010; Simone Mariano da Rocha, 

Procuradora-Geral de Justiça, Lucas Jost, Diretor-Geral.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 31 de 

agosto de 2010. 

 

 

Aviso de Prorrogação de Abertura de Pregão Eletrônico 

 

Pregão Eletrônico nº 27/10 (Processo nº 003769-09.00/10-3) 

Tipo: Menor Preço por item. Objeto: Aquisição de equipa-

mentos eletrônicos. O pregoeiro designado para a presente 

licitação torna público que as datas de abertura de propostas e 

de disputa de preços foram prorrogadas, por mais dois dias, 

em virtude inacessibilidade da plataforma Pregão Online 

Banrisul, que impossibilitou os fornecedores de inserirem 

suas propostas no portal. Data e horário de abertura 

das propostas: 02/09/2010, às 10 horas. Data e horário 

de início da disputa de preços: 02/09/2010, às 14 horas. 

Local: www.pregaobanrisul.com.br. Edital disponível na 

página: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao_eletronico. 

Informações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: 

Lei estadual nº 13.191/09, Lei n° 10.520/02, LC nº 123/06 e 

Lei nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 31 de 

agosto de 2010.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL,  

Pregoeiro. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 01 de setembro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 516 

 3 

Aviso de abertura de licitações 

 

(01) Convite nº 35/2010 (Processo nº 003937-09.00/10-9) 

Tipo menor preço global. Objeto: contratação de prestação de 

serviços de engenharia, com fornecimento de materiais, 

para a obra de cobertura do estacionamento do prédio sede 

das Promotorias de Justiça de Nova Prata, situado na Rua 

Henrique Lenzi, 628, conforme Convite e seus Anexos. Data e 

horário de abertura: 10/09/2010, às 10 horas.  

(02) Convite nº 36/2010 (Processo nº 003938-09.00/10-1) 

Tipo menor preço global. Objeto: contratação de prestação de 

serviços de engenharia, com fornecimento de materiais, para 

a obra de cobertura do estacionamento da Promotoria 

de Justiça de Três de Maio, situada na Rua João Carlos, 

125, conforme Convite e seus Anexos. Data e horário de 

abertura: 10/09/2010, às 15h30min.  

Local: Rua General Andrade Neves, 106, 17º andar, Centro, 

Porto Alegre (RS). Edital: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/

convite. Informações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. 

Base legal: Lei n° 8.666/93, e alterações.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 31 de 

agosto de 2010.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL,  

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

 

CONSELHO SUPERIOR DO  

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

ERRATA 

 

No aviso 61/10, Boletim nº 400/10, publicado no DEMP em 

31/08/2010, onde se leu, RELATOR: CONSELHEIRO MARIO 

ROMERA:, leia-se, RELATOR: CONSELHEIRO RICARDO DA 

SILVA VALDEZ:  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 01 de 

setembro de 2010. 

SÔNIA ELIANA RADIN, 

Promotora-Assessora. 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2010-09-01T09:52:18-0300
	DANIELA ASTIGARRAGA DA SILVA:95527176049




